
Año LX Jueves 27 de Abril de 1893

PUNTOS DE SUSCRIPCIÓN,

®n Za r a g o z a , en la Administración del 
Bo l e t ín , sita en la Imprenta de la Casa-Hos­
picio de Misericordia.

Las suscricionos de fuera podrán hacerse 
Emitiendo su importo en libranza del Tesoro 

ktra de fácil cobro.
La correspondencia se remitirá franqueada 

11 Regente de dicha Imprenta.

Núm. 99

PRECIO DE SUSCRIPCIÓN.

TREINTA PESETAS AL AÑO

Los edictos y anuncios obligados al pago de 
inserción, 25 céntimos de peseta por linea.

Las reclamaciones de números se harán den­
tro do los cuatro días inmediatos á la fecha de 
los quo se reclamen; pasados éstos, la Adminis­
tración sólo dará los números, previo el pago 
al precio do venta.

Números sueltos 25, céntimos de peseta ca­
da uno.

BOLETIN OFICIAL
DE LA PROVINCIA DE ZARAGOZA

ESTE PERIODICO SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS, EXCEPTO LOS LUNES

lorr^N l6^08 obligan en la Península, islas adyacentes, Canarias y 
Voh ♦ ^r08 d® Africa sujetos á la legislación peninsular, á los 
" n,e días de su promulgación, si en ellas no so dispusiese otra 

(Código civil.) '
u.1^8 disposiciones del Gobierno son obligatorias para la capí- 
j, ,a6 provincia desdo que se publican oficialmente en olla, y 

cuatro dias después páralos demas pueblos de la misma 
^ycvineia. (Ley de 3 de Noviembre de 1831.)

Inmediatamente que los soilorcs Alcaldes y Secretarios reciban 
este Bo l e t ín , dispondrán quo so fije un ejemplar en el sitio de cos­
tumbre, donde permanecerá hasta el recibo dol siguiente.

Los Sres. Secretarios cuidarán bajo su más estrecha responsa­
bilidad do conservar los números de este Bo l e t ín , coleccionados 
ordenadamente para su encuadernación, que deberá verificarse al 
final de cada semestre.

PARTE OFICIAL.
—ooo---

•'IIESIliliMlA DEL CONSEJO DE HIMSTR0S.
SS. MM. el Rey y la Reina Regente 

b. G.) y Augusta Real familia conti- 
sin novedad en su importante salud.

Gacela 25 Abril 1893.)

SECCIÓN PRIMERA

tllMSTEIllO DE LA GOBERAACIOA.
REAL ORDEN 

di.^U10‘ ®r,: Vista la regla 1.a del art. 1." del Eeal 
. Cleto de 1." de Octubre último, dictado para 
^’^pür lo prevenido en el art. 32 de la ley de Pre- 
di?’168^08 d0 30 de Junio anterior, en la que se 
hn ^One T16 el escalafón de empleados de este De­

amento se divida en las mismas clases que 
^uiprenden las categorías establecidas por el Real

de Junio de 1852, con excepción de
Par e • '^6^e.s superiores, y agregando las necesarias 
ddl^r^11^1'A os P01^6™8 Y mozos ú ordenanzas

Funisterio y de los Gobiernos de provincia: 
n J,Jnsiderando (pie dicho escalafón, aprobado por 
de ? orden fecha de ayer, tiene por objeto servir 

'^e para la provisión de vacantes, con sujeción 
Otr?8 t,Urnos QU® referida ley les señala, y para 

J rgar el ascenso prevenido por el art. 34 del re-

glamento de 10 de Octubre de 1885 cuando se tra­
te de plazas comprendidas en la de 10 de Julio del 
mismo alio, objeto que no podría llenarse como co­
rresponde si el movimiento de todos los empleados 
que figuran en el escalafón no estuviese centraliza­
do en este Ministerio;

El Rey (Q. D. G.), y en su nombre la Reina Re­
gente del Reino, ha tenido á bien disponer que en 
lo sucesivo resida en V. I. la facultad de nombrar 
y separar según proceda, á los aspirantes á Oficial 
de Administración civil que prestan servicio en las 
oficinas de Vigilancia de esta Corte, á los orde­
nanzas del Gobierno de la provincia de Madrid y 
á los porteros de los demás Gobiernos civiles.

De Real orden lo comunico á V. I. para su co­
nocimiento y efectos oportunos. Dios guarde á V. I. 
muchos anos. Madrid l.° de Abril de 1893.—Gon­
zález.—Sr. Subsecretario de este Ministerio.

!IIMSTEIIIO_DE FOllEXTO.
REAL ORDEN

limo. Sr.: En la disposición l.'1 transitoria del 
Real decreto de 2 de Noviembre de 1888 se deter­
mina que «mientras no se consigue en los presu­
puestos generales del Estado la cantidad necesaria 
para el pago de dietas á los Tribunales de oposi­
ción, se nombrará para el cargo de Jueces á los 
que tengan su residencia en la capital del distrito 
universitario: y habiéndose suprimido en el presu­
puesto del corriente año económico el crédito que 
en los anteriores se consignó para satisfacer las 
expresadas dietas, tiene de nuevo aplicación lo 
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preceptuado en la disposición antes transcrita, por 
lo cual, y atendiendo además á que se ha, dis­
minuido en la mitad de la suma asignada a los 
Inspectores de primera enseñanza para gastos de

V1 S. M. el Bey (Q. D. G.), y en su nombre la Rema 

Regente del Reino, se ha servido disponer que por 
esa Dirección general se hagan los nombramientos 
de Maestros de Escuela pública, en sustitución de 
los Inspectores que debieran formar parte de di­
chos Tribunales. .

De Real orden lo digo á V. I. para su conoci­
miento y demás efectos. Dios guarde a V I. mu­
chos años. Madrid 17 de Abril de 1893.- Moret.— 
Sr. Director general de Instrucción publica.

faceta 19 Abril 1898.)

liniSTEHIO DE HAfilim.
r e g l a me n t o  pr o v is io n a l  

para la imposición, administración y cobranza de la contribución

Industrial y de Comercio.

(Continuación).
Art. 148. Hecho asi, ó apareciendo que están confor­

mes las expresadas matrices, se remitirán éstas originales, 
á la Dirección general de Contribuciones, con su cories- 
pondiente inventario, dentro del primer trimestre de cada 

^AUnventario acompañará también un certificado expe­
dido por la Intervención de Hacienda, en que conste la 
cantidad ingresada en Caja durante el ejercicio del presu­
puesto anterior y el primer trimestre de ampliación, poi 
valores de patentes. , . , -

Art. 149. La Administración, al terminar cada ano 
económico, considerará como baja á todos los industriales 
que durante el mismo hayan tributado pm- industrias com­
prendidas en la sección 2.” de la tarifa 5. o de patentes, y 
en su consecuencia, los encargados de formar la matucula, 
según las poblaciones, se abstendrán de comprenderlos en 
ella hasta que, comenzado el año económico, deban incluir­
los en virtud de las adiciones que habra de producir la 
obligación que por los artículos 139 y 140 se impone a los 
referidos industriales. . ,

Se prohíbe también habilitar cuadernos talonarios < e un 
año para otro, sea cualquiera el ¡pretexto que para ello se
alegue.

Art. 150

CAPÍTULO IX
De las partidas fallidas.

Son partidas fallidas en la contribución indus-

t l  ‘l 0 Las cuotas con sus recargos y premios de cobranza 
impuestas á industriales cuyo domicilio no haya podido 
tn2?ntrLas cuotas con sus recargos y premios de cobranza 
que no han podido realizarse después de seguidos los- pro­
cedimientos de primero, segundo y tercer grado de apremio.

No son partidas fallidas:
1 ° Las que estando bien impuestas hayan dejado de co­

brarse por incuria del Recaudador ó del agente ejecutivo
2 .° Las bajas acordadas en virtud de expediente admi­

nistrativo por cesación de industria, pase a diferentes tari­
fas, ó errores en la formación de matriculas y sus adiciones, 
siempre que dichas bajas se hayan comunicado a. la Agen­
cia antes que ésta hubiese presentado los oportunos expe- 
^'Trt S151 f El examen y resolución de los expedientes de 
Partidas fallidas que la Agencia ejecutiva presente ultima­
dos, corresponde a los Administradores de contribuciones.

Para que la resolución pueda dictarse ha de constar en el
expedi^^ ^an emp[eaj0 8¡n éxito y por su orden los

l.°

apremios de primero, segundo -v igog1 
que establece la Instrucción de 12 de Mayo de k «

- 2.° Informe sobre la ¡solvencia del contribuye , de 
cuado por ei Alcalde y Secretario “Tainos de la 
Otros dos industriales, ó a ot ta de éstos,h ¡aCión q»6 
misma localidad, cuando el deudor resida l Hno(|e. 
no sea capital de provincia; y en las que^o so. , l ®rtenezCa 
los Síndicos y tres individuos del gy6.1"10 ‘ L Treciso W' 
el deudor. Dicho informe ha de emitirse en 1 
mino de tres días. ,4.„;i,„vpntp no agre*3 ." En el caso de tratarse de un cont ibuye e i 
miado, el informe se evacuara por otros dos, cu. 
que ejerzan la misma ó análoga industria. . aeri)0‘
1 En los casos expresados el agen e hara. constar,ser 
sible, por medio de diligencia, el día en que ceso [ da. 
dustria el insolvente, y si se hallaba ejerciéndolai ha o le 
do conocimiento á la Autoridad compe >nt p< 1

trate de justifley
iniDUL >lcs, se ' 1 . , Há  los (11lince dias si- referencia al amillaramiento, dcnti o do 1 re|a- 
guientes al de la presentación del expediente o de la 
ción de deudores por la Agencia ejecutiva.. ■ ner0 del 

Art. 152. El requisito exigido en el Paiia , 1 de que 
artículo anterior, se omitirá únicamente 6 c Ulde por 
no haya sido posible emplear los apremios a que - 
ignorarse en absoluto el domicilio del deudoi. dg

Esta circunstancia se hará constar: en las del 
provincia, por medio de informe que el agen c jC¡, 
Alcalde de barrio respectivo y de los industrial > ¡(| en 
liados en la misma calle ó en las mas inme'l*'* ''. deés- 
que se suponía que residiera el deudor, y en ( - |dc 
tos de dos vecinos. En los pueblos por informe | . 
y Secretario del Ayuntamiento. , , 0 del

El agente ejecutivo consignará por escrito - ..yOuaS 
recibo talonario el nombre de los funcionarios y 1 
de quienes haya tomado los informes. wnna»rá á Su9 

En tales casos, la Administración encomencUi 
agentes la práctica de las diligencias otro 
para la comprobación de estos hechos y de (, ninnnd0 
que no se encuentre plenamente justificado, , ¿ pro­
si respecto del débito de algún industrial hay niga1 r . 
ceder como dispone el art 132 de este reg a • ¡o3.

Art. 153. La Agencia ejecutiva tiene el d “^cio; 
truir y de presentar en la Administración le ■ ^j 
nes de la provincia los expedientes de que trata e ,Ljt0. 
dentro del trimestre siguiente al que pertenezca 

Cuando por razón de la distancia de alguno o 
pueblos á la capital, ó de cualquiera otra circnns ■ en3. 
cepcional independiente de Inactiva gestión quo - 
picar la Agencia ejecutiva, solicitare esta, dentro' - 
cado plazo, prórroga para la presentación de los ex 
tes, podrá el Administrador de Contribuciones con .. g 
por término de un mes, que será improrrogable. 

Art. 154. La recaudacjón responde en absoluto ue 
porte de las cuotas de fallidos: ho,,an i»9' 

1 .° Cuando los respectivos expedientes no se hay ■ 
truido en la forma que previene este reglamento. e| 

2 .° Cuando no se presenten dentro del plazo hjau 
articulo anterior; y , ..gP

3 .° Cuando de las diligencias que pract ique la 
nistración, con presencia del expediente, resulte ]u. ii |1| 
que por negligencia, descuido u otra causa imp - aj| 
Recaudador ó agente ejecutivo, dejo de hacerse elec 
cuota del deudor. , . fprininfld0?

Art. 155. La Agencia ejecutiva, una v ,z Ui i^ 
los expedientes dentro del plazo señalado, los píese t 
la Administración de Contribuciones con Tfibü' 
pilcada, en la cual constarán los nombres de los cm t l c 
yentes, el importe de las cuotas y recargos y el nume. 
los recibos talonarios que á los mismos se acompañan.

El Negociado á quien corresponda, cotejara en e 6 
las relaciones, y cerciorado de -u conforniidadi, > cll 
contienen todos los recibos que expresan, esta i. a. 
uno de los ejemplares de aquella la correspondiente1 f(|, 
en que conste el número de orden que le correspo ’ , 
cha de la presentación, importe de la cuota y recaig • • gl 
número de los recibos: suscribiéndola con media tima»

"‘Fü-madala nota por el Administrador de Contribuci^j 
y con el sello de la oficina, se devolverá dicho ejemplo 
agente, quedando el otro en la Administración.
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Se llevará un libro titulado Registro de fallidos, en el 
por orden de fechas, se copien correlativamente las 

paciones de expedientes de dicha clase presentados por la 
Rancia. Con arreglo á él se estampará en letra en los 
^Pilcados de aquéllas el número que corresponda. Los 
peDtós se harán inmediatamente de recibir las relaciones, 
^í0 la responsabilidad del encargado del Negociado. 

Alt. 156. Los expedientes de fallidos de este impuesto 
“■nstruirán con separación délos de las demás contribu- 
'loncs; pero podrán reunirse en uno solo diferentes deudo- 

un mismo pueblo, con tal de que se hallen compren- 
lr*°8 en un mismo caso de los que expresa el art. 150. 
Cuando esto ocurra, se acompañará al expediente una 

en la que aparezcan los deudores por orden de tarifas

1 57. El Negociado de Industrial examinará inme- 
'"'^inento los exponientes de insolvencia que presente la 
^8eUcia ejecutiva, y el Administrador de Contribuciones 
j3 resolverá precisamente dentro del mes siguiente al día 
.I®811 presentación, bajo la responsabilidad que se marca en 
a 154, aprobando la baja si la insolvencia está justifica- 

acordando, en otro cuso, lo que proceda; para lo cual, 
^Pscto á los industriales cuyo domicilio se ignora, se 
.'Quitará la matrícula y adiciones por si al extender los । ^os se ha equivocado el apellido ó el domicilio de los 

subsanando inmediatamente cualquier error, á ün 
e3u6 pueda realizarse el cobro de las cuotas.
r-n el primer caso, y taladrados que sean los recibos, se 

Iprán á la Intervención para los efectos determinados dh 
i ''^lamento orgánico de la Administración provincial de 
Rienda pública.

f,''1'!'. 158. Al fin de cada trimestre la Administración 
dL^rá relación nominal de los industriales que durante 
ell .0 Período hayan sido declarados fallidos, expresando en 
{.i 11 industria (pie ejercían, la fecha de la insolvencia y la 
o^1’1 de cada uno, cuya relación se publicará en el Boletín 

do la provincia, remitiendo uno de los ejemplares á 
v'/^jección general de Contribuciones, sin perjuicio de lle- 

efecto lo que respecto de los industriales declarados 
''''os se dispone en el art. 180 de este reglamento. 

s -Vt 159. El industrial declarado fallido en un trimestre 
fn8 inmediatamente eliminado de la matrícula, bajo la 
(L^Usabilídad' del Administrador y del Jefe del Negocia- 
q ^pectivo, y no podrá ejercer de nuevo su industria, sm 
fer'^tes cumpla lo dispuesto en el párrafo primero del re- 

ri(>o artículo.
CAPÍTULO X

De la investigación de las industrias.
e Alt 160. La investigación del ejercicio de las industrias 
QüUn 8ervici° preferente de la administración del impuesto 
y]G debe practicarse Constantemente y con el mayor celo, 
])( G Misino que la comprobación, han de ser desempeñados 
qj ‘Uncionarios que dependan de la Hacienda, sin que en 
ii caso ni bajo pretexto alguno puedan encomendarse 

^aorticu lares. Tiene por objeto: , .
. Inquirir si se ejercen profesiones, industrias, artes 

Bon. *os ^6 los sujetos á la contribución industrial por per- 
lle?^ T06 no constan inscritas en matrícula, que no se ha- 
iq0 Provistas de patente ó que figuren matriculadas con 
larX!lctn clasificación y contribuyan con cuota distinta de 
en legalmente estén obligadas á satisfacer, instruyendo 

nRá caso los expedientes que procedan.
liis < Averiguar si se ejercen industrias que no figuren en 
é ¡ V'fifas de la contribución ni en la tabla de exenciones, 
rif,^0’61, los expedientes de adición de las mismas á las ta-

0 La rectificación del padrón industrial y la formación 
.‘^evos padrones en las épocas correspondientes. ,

v. : .Emitir informe de los expedientes de altas, bajas, 
rnlpllc*ón de tarifa ó clase y en los de fallidos, para impedir 
Tpe C°n cualquier pretexto se defrauden los intereses del 

’^Oro.
0 Estudiar y proponer al inmediato Jefe las refor- 

Bifio/'V? Ia experiencia aconseje ser convenientes en la cla- 
^1 ,|ción de las industrias y señalamiento de la cuota á las 
Dhi.Illn8» Por s* procede instruir el oportuno expediente 

moth«carias.
ción I'os servicios de investigación y comproba- 
riciRi8e Precticarán por funcionarios administrativos y pe- 
Cion!68’ teniendo unos y otros iguales deberes y atribucio- 

Cs- Sin embargo, se encomendarán con preferencia á

los segundos los que se relacionen con industrias de la ta­
rifa 3.a que requieran conocimientos técnicos.

Las operaciones practicadas por un individuo podrán ser 
comprobadas por otro ú otros de la misma clase; y cuando 
se trate de un servicio importante para el Tesoro, que com­
pense los gastos que pueda ocasionar, podrán comprobarse 
por los asignados á otra provincia ó región, solicitándolo 
previa y fundadamente del Ministerio de Hacienda por con­
ducto de la Dirección general de Contribuciones.

No podrán permanecer en una provincia más de dos años 
los funcionarios administrativos de que se trata; y si den­
tro de ella se les asigna un distrito determinado, se les re­
levará pasado el año de residencia en él.

Cuando las capitales, á causa de su importancia, se ha­
llen divididas en distritos, el relevo de dichos individuos se 
hará cada dos meses por la Delegación, á propuesta del Ad­
ministrador de Contribuciones, y en términos de que alter­
nen todos en cada distrito sin preferencia de ninguna clase.

Los periciales no deben permanecer tampoco en una re­
gión ó zona más de dos años.

Art. 162. Posesionados que sean de sus respectivos 
destinos ó cargos los funcionarios de ambas clases, se les 
dará á conocer por medio del Boletín oficial de la provincia, 
no siendo necesario que después se avise previamente á 
los Alcaldes de que pasan á los pueblos á ejercer su come­
tido, pues basta que vayan siempre provistos de documen­
tos que justifiquen su personalidad y aptitud para desem­
peñar sus funciones. Respecto á los periciales, se publica­
rá el nombramento en los Boletines oficiales de la provincia 
que comprenda la región ó zona en que hayan de funcio­
nar, y cuando pasen de una á otra provincia, se avisará de 
oficio al Delegado en la misma.

Art. 163. Las Delegaciones de Hacienda cuidarán de 
que la investigación sea constante, tenga lugar de día y se 
ejerza en cada provincia por los funcionarios destinados á 
la misma en la forma que sea más conveniente al servicio 
público, con sujeción á las disposiciones de este reglamen­
to, del de Investigación y á las que en lo sucesivo se dicten 
relativas al particular.

Art. 161. En el caso de suscitarse obstáculos por parte 
de algún industrial á que el servicio de comprobación ó 
investigación se practique por el Inspector, Autoridad ó 
agente administrativo que deba efectuarlo; este funcionario 
hará conocer al interesado su aptitud legal para proceder á 
la comprobación y las disposiciones del reglamento que se 
refieren á este servicio y á la responsabilidad que por la re­
sistencia se impone á los defraudadores; y si á pesar de in­
vitar reiteradamente, y á presencia de testigos, al indus­
trial á que se preste á facilitarle el cumplimiento de su 
cometido, persistiere en negarse á que la comprobación se 
realice, consignará el hecho en la oportuna acta y acudirá 
á la Autoridad local en demanda de auxilio para la prácti­
ca de las diligencias comprobatorias, poniendo el hecho, 
caso necesario, en conocimiento del Delegado de Hacienda 
en la provincia, quien, sin demora, dará la orden oportuna 
al Alcalde de la localidad para que tenga efecto la compro­
bación encomendada al agente administrativo ó al Delega­
do especial.

Art. 165. Las Compañías de ferrocarriles permitirán li­
bremente la entrada en las estaciones y muelles de las mis­
mas á los agentes de la Administración encargados de com­
probar é investigar las industrias que se ejercen en dichos 
puntos, previa la exhibición del documento que les habili­
te para el desempeño de su cargo.

Asimismo les exhibirán los registros de entrada y salida 
de mercancías para que puedan tomar de ellos las oportu­
nas notas indispensables para el desempeño de su cometi­
do ó se las facilitarán si así lo creyesen más oportuno.

Para la adquisición de estos datos se utilizaran las horas 
más opotunas, á fin de no dificultar los servicios de las 
Compañías, ni ocasionar molestias al público.

Art. 166. Además de los servicios que constituyen el 
principal objeto de la investigación, las Delegaciones de 
Hacienda en las provincias harán desempeñar á los Ins­
pectores los servicios necesarios para resolver sobre la cla­
sificación exacta de toda persona que se dedique al ejerci­
cio de una industria; para auxiliar los trabajos de examen 
y formación de matrícula en la época reglamentaria; para 
la formación ó remisión de los datos estadísticos que la Di­
rección general de Contribuciones reclame; y para redac­
tar las Memorias, evacuar informes y facilitar anteceden-r 
tes relativos á cualquier otro servicio del impuesto.
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CAPITULO XI
De la cLefraudadón y penalidad.

Art. 167. La acción para denunciar toda clase de ocul­
taciones en el ejercicio de las industrias es pública, y de­
berá ejercitarse por medio de la oportuna instancia dirigi­
da á la Autoridad administrativa de la provincia. Cada 
denuncia comprenderá un solo individuo ó industria, y el 
que la suscriba será considerado parte en el expediente y 
podrá cooperar al esclarecimiento de los hechos, sin que 
para ello se le ponga traba alguna. Si no hubiera de optar 
al beneficio que este reglamento le concede por la denun­
cia, ésta se hará en cualquiera forma; pero los expedientes 
se tramitarán siempre separadamente, según queda indi­
cado. ................. . t

Art. 168. Las denuncias so inscribirán en el Registro 
general de entrada de la oficina, y los Administradores de 
contribuciones acordarán inmediatamente el pase á un 
Inspector ó agente que no sea el del distrito en que radi­
que laindustiia para su comprobación, que tendrá lugar 
dentro de las veinticuatro horas siguientes, si se refieren 
á la capital, y si corresponden á los pueblos, se verificará 
como máximum en los cuatro días siguientes, según la dis­
tancia y facilidad de las comunicaciones. Entre los partí 
calares del acta del reconocimiento del local, se consignara 
do un modo concreto si el denunciado presentó recibo de 
pago ó duplicado de declaración, indicando las fechas, y si 
no presentase uno ni otro, la contestación que diere.

Art. 169. El funcionario que extienda el acta de com­
probación en la capital, sin perjuicio de continuar el ex­
pediente, el mismo día dará conocimiento á la Adminis­
tración del resultado obtenido, expresando por medio de 
breve oficio si la denuncia es ó no exacta, cuidando de en­
tregarlo personalmente ni Jefe de dicha oficina, que sus­
cribirá al margen la fecha de presentación, y dispondrá se 
una en tiempo oportuno al citado expediente. Respecto de 
los pueblos, el oficio se enviará también por correo el mis­
mo día, y además do la circunstancia indicada, expresará 
si el registro de altas que debe llevar ni Alcalde y,Secreta­
rio figura el denunciado, y caso afirmativo, el número de 
orden y la fecha del duplicado de la declaración que nece­
sariamente deberá exhibírsele, como así bien cualquiera 
otra particularidad,que observe en el respectivo asiento.

Art. 170. Recibido el expediente, continuará por todos 
sus trámites en la forma que expresa el art. 173 de este 
reglamento, y los agentes que omitan las formalidades an­
teriormente expresadas, serán corregidos con multa de 10 
á 50 pesetas, según la importancia de la industria de que 
se trate.

Las denuncias serán retribuidas con las dos terceras par­
tes de los recargos que al defraudador ó defraudadores se 
impongan con arreglo á ios artículos 175 y 176; y su im­
porte se entregará al partícipe respectivo dentro de los tres 
días siguientes al en que por haber quedado firme la pro­
videncia condenatoria que imponga el recargo haya ingre­
sado éste en las Cajas del Tesoro.

Art. 171. Tendrán derecho al percibo de la retribución 
que establece el artículo anterior:

1 .° Los individuos del Cuerpo de Inspectores.
2 .° Los Síndicos, clasificadores é individuos de los gre­

mios. . r . . .
3 ° Cualesquiera otros industriales o particulares, siem­

pre que a su exclusiva iniciativa sea debido el descubri­
miento de la defraudación, y resulte ésta comprobada por 
el expediente » cuya instrucción haya dado origen.

Se consideran también como de iniciativa propia de los 
agentes encargados de la investigación los'expedientes 
de defraudación que los mismos instruyan por virtud del 
resultado que obtengan al comprobar las declaraciones de 
baja presentadas por los industriales; pero además de las 
correcciones disciplinarias que á dichos funcionarios se im- 
nongan en el reglamento por que han de regirse, en casos 
especiales podrá privárseles de la parte de recargos que les 
corresponda en los expedientes que instruyan por faltas co­
metidas en los mismos.

Art. 172. Son defraudadores de la contribución indus­
trial y de comercio: ,

L° Los individuos ó personas jurídicas que ejerzan cual- 
uuiér industria, profesión, i rte ú oficio de los sujetos á la 
misma sin haber presentado previamente la declaración 
duplicada de alta, ni haber obtenido el certificado talonario 
establecido para las industrias de la tarifa 5.a de patentes.

2 .° Los que habiendo sido dados de baja en la matrícu^ 
como consecuencia de su declaración de cesar en la indBe 
tria, continúen ejerciéndola. _. g

3 ." Las personas jurídicas que dejen de presenta! v 
documentos á que se refiere el art. 29, ó que en sus ha ’ • 
ces ó cuentas supongan gastos no realizados ó coin ■ 
cualquiera otra falsedad con objeto de rebajar las ua 1 
des sujetas á tributación, ó la cantidad satisfecha poi i 
reses á sus obligacionistas en España. .

Los que cambien de tarifa ó de clase ó introduzcan < 
quiera variación en su industria sin presentar previam 
te las oportunas declaraciones duplicadas. . g

5 .° Los que hallándose matriculados en alguna 
industrias cuyas cuotas, según las tarifas, se regulan f 
el número y condición de los artefactos, elementóse 
dades de tributación que se empleen en el ejercicio «e ' 
industria, dejen de participar á la Acbninistracion c 
quier cambio en la clase ó aumento en el número, que 
ve en sí el devengo de mayor contribución. ,e,

6 .° Todo funcionario público de cualquiera clase Y 
goria que contraviniendo á las prescripciones de este y 
mentó dé motivo con sus actos á que se cometa defrai 
CiÓn Inaiíl'

7 .° Los Síndicos y clasificadores que al hacer la c 8' al. 
cación y reparto de cuotas cutre los industriales den IUb  
á que se cometa defraudación, imponiendo cuotas sui''1 ig 
res de las que realmente puedan satisfacer á individuos i 
por sus circunstancias son notoriamente insolventes *' *1 
estén incluidos por la Administración en la relación de 
dustriales á que se refiere el art 92.

Igualmente tendrán responsabilidad cuando impoBr• 
cuota crecida á industriales que fueron baja en el t1.61, y 
que medie desde el día en que se forme la lista gremio* 
en que so verificase el señalamiento de cuota. .

Art. 173. Los expedientes de defraudación que 
los Inspectores ó auxiliares por cualquiera de los ino* 
expresados en el art. 172, se resolverán por una 
ministrativa, que la constituirán: el Delegado de H'*( % 
da, como Presidente, con voto de calidad; el Intervento 
Hacienda, el Administrador de Contribuciones y el 
do del Estado, actuando como Secretario, sin voto, el 11 
haga de Oficial del Negociado do la contribución indust 

Art. 174. La tramitación de estos expedientes se 
tara á las siguientes reglas: , ao)p

1 .a El Inspector dura conocimiento escrito á la A -j, 
nistración de Contribuciones el mismo día en que lll’y‘¡|jo 
pie la instrucción del expediente, del nombre y dom*^ey 
de la persona á quien lo instruye, y de la tarifa, c 1 
número en que aparece inscrito, en la forma y con lo­
mas detalles que expresa el art. 169.

2 .a El expediente constará:
A. Del documento base del expediente. , fj. 
B. De la diligencia del reconocimiento de la cas», ¡o 

brica, establecimiento, etc., practicado por el función 
encargado de formar el expediente, en cuya diligeiic1 
expresará clara, explícita y detalladamente la pro16^.^ 
industria, arte y oficio que so ejerza, ó los artículos * 
sean objeto de la venta, y el modo habitual de expon 
los, ó los aparatos y objetos imponibles.

Esta diligencia la firmará el empleado ó empleados 
interesado; cuando éste no sepa, lo hará un testigo a i * pj, 
y cuando no quiera, lo verificarán dos testigos, Y, pa 
ta de ellos se hará constar en el expediente y seguirá
demás diligencias. , crse

O. De otra diligencia en que se haga constar na ir 
hecho saber al industrial que el expediente era de dei ¿ 
dación, y lo que el interesado exponga en su dclen r 
que requerido al efecto, no quiso hacer uso de este * 
cho. Esta diligencia será también autorizada como 3 
terior. . . inIpC'

Si el interesado hiciera alguna cita, se evacuara 
diatamente cuando la persona citada resida en la 
población, ó en otro caso se dará cuenta á la Admim 
ción para que se verifique por quien corresponda. |t6-

D. De otra diligencia en que se haga constar si e* ( 
resudo es ó no reincidente, y si resistió ó no la entra 
el establecimiento , . ij»;

B. De un informe razonado de los funcionarios qn 
yan instruido las diligencias, proponiendo la absoluc 
indicando la responsabilidad en que á su juicio haya > ¡o 
rrido el contribuyente, citando el artículo del reglan1 
en que se funde la propuesta.
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l .° La cuota que les corresponda satisfacer por la canti­
dad objeto del fraude; y

2 0 Un recargo equivalente á otro tanto de dicha cuota. 
A los comprendidos en los párrafos cuarto y quinto del 

mismo se impondrá:
L° El pago de la diferencia de cuota que hubiesen deja 

do de satisfacer por el tiempo que hayan ejercido la indus­
tria en el año corriente y en los dos ¡interiores.

2 .° Un recargo equivalente al imi>orte de la diferencia 
entre la cuota de tarifa que por un «fio corresponda a su in­
dustria declarada, y la cuota, también anual, de la verda­
dera industria que ejerzan.

Art. 183. Cuando los industriales a que se refieren los 
dos artículos anteriores fuesen reincidentes ó hubiesen le- 
sistido la entrada en el establecimiento ó la comprobación 
de la industria haciendo necesaria la intervención ue la 
Autoridad, el recargo se elevará al duplo de los designados 
en dichos artículos. .

Art. 184. A los funcionarios públicos de todas clases, 
comprendidos en el párrafo sexto del propio art. 1 ¡2, se les 
impondrá una multa equivalente á las dos terceras partes 
del recargo que se haya impuesto ó que corresponda impo­
ner á los respectivos defraudadores, excepto cuando las fal­
tas sean de las especialmente penadas en ios artículos 08 y 
39 de este reglamento, y siempre sin perjuicio de la respon­
sabilidad criminal que proceda exigirseles por los Iribuna- 
nales competentes, en el caso de haber cometido cualquier 
delito ó falta de los definidos‘en el Código penal.

Art. 185. A los Síndicos y clasificadores comprendidos 
en el párrafo séptimo del propio art. 172, se les impondrá 
mancomunadamente una multa que equivalga al perjuicio 
que hubiera experimentado la Hacienda, y cuando este no 
sea apreciable, y en todos los demás casos, la multa vanara 
desde 5 á 100 pesetas; entendiéndose que en el cuso de rein­
cidencia, la multa respectiva deberá duplicarse.

CAPÍTULO XII

Contabilidad.

Art 186. Las cuotas de la contribución industrial con 
el aumento del 6 por 100 establecido en el art. 5.° de este 
reglamento, y la parte de los recargos que se impongan co- 
mó pena en los casos de defraudación, se aplicarán en cuen­
tas ai presupuesto del año ó período á que corresponda.

La parte que de los recargos corresponda á los funciona­
rios de la comprobación ó á los denunciadores, se ingresa­
rá en el Tesoro, figurando en la cuenta de operaciones del

Cuando la penalidad se imponga por iniciativa de la Ad­
ministración ó de las Intervenciones de Hacienda, el recar­
go que las represente se ingresará en el Tesoro lo mismo 
que cuando se imponga á los Síndicos.y clasificadores.

DISPOSICIONES GENERALES.

18 La Dirección general de Contribuciones podrá impo- 
ne/multas de 15 a 100 pesetas a los funcionarios públicos 
de la Administración provincial que contravengan las dis­
posiciones de este reglamento, omitan el cumplimiento de 
los deberes que el mismo les impone, retrasen la liquida­
ción de altas y bajas ó demoren contestaciones, remisión de 
datos ó antecedentes, ó de cualquiera manera desobedezcan 
ó hagan caso omiso de las disposiciones generales o espe­
ciales que respecto del servicio comunique dicha Dirección, 
corrigiendo dichas faltas según su gravedad.

Para este efecto se consideran de más importancia:
l .° La negligencia o descuido en el examen y aproba­

ción de matriculas dentro del plazo establecido.
2 ." La demora en la entrega de los documentos cobra- 

torios á la Recaudación , .
3 .° El hecho de continuar figurando en matriculas in­

dustriales declarados insolventes. .
2 .a ' Se procederá a formar un Nomenclátor expresivo üe 

las diferentes clases de fabricación, industria, comercio, 
artes, oficios y profesiones, con el número de la tarifa que 
les corresponda.

DISPOSICIÓN FINAL.

Quedan derogadas todas las disposiciones anteriores rela­
tivas á la Contribución industrial.

Aprobado poi S M— Madrid ¡1 de Abril de 1893.—El 
Ministro de Hacienda, Germán Gamazo.

Estas diligencias se instruirán en el plazo de diez días, 
entregándose después á la Administración, la cual facili­
tará recibo. , n

3 .a La Administración remitirá el expediente a la De­
legación en el plazo de tercero nía, contado desde la techa 
de su presentación. , .••• v

4 .a La Delegación, dentro de igual plazo, citara a junta 
administrativa, teniendo especial cuidado de que las cita­
ciones se notitiquen reglamentariamente.

Art 1’5. Constituida la Junta y dada cuenta del expe­
diente, serán oídos el denunciante ó el Agente de la Ad­
ministración y el denunciado ó la persona que le represen­
te, admitiéndoles las pruebas que aduzcan en el acto

Retirados los interesados del local en que se celebre la 
sesión, la Junta dictará providencia, la cual, ya sea defini­
tiva, ya para mejor proveer, será escrita y firmada en el 
expediente y notificada á las partes.

Art. 176. Si la Junta entendiera que es necesario com­
probar algún hecho antes de dictar providencia definitiva, 
citará para nueva sesión dentro de otros tres días, caso de 
que la comprobación haya de practicarse dentro de la capi- 
t'il, ó de ocho, si tal diligencia ha de realizarse en un pue- 

y verificada ésta, resolverá en la forma que se previe- 
ue en el artículo precedente.

La decisión de la Junta en la primera y en las sucesivas 
sesiones se notificará á los interesados por medio de dili­
gencia extendida en el expediente, y entregándoseles en 
el acto copia de la resolución, en que se hará constar, cuan­
do ésta sea definitiva, el recurso de alzada que pueden uti- 
üzar, el término para interponerlo, la garantía que tienen 
(iue prestar y la Autoridad ante la que han de presentar el 
recurso. ' . , , . ....

Sin estos requisitos no se tendrá por bien hechafanotm- 
C’ición á menos que los interesados se diesen en el expe­
diente por enterados de la mencionada diligencia, en cuyo 
caso surtirá dicha notificación todos sus efectos, sean cua­
les fueren los términos en que se hubiere hecho.

Art. 177. Los acuerdos definitivos de la Junta causaran 
estado cuando la cuantía del asunto no sea superior a 50 
Pesetas; serán apelables en término de quince días, ante 
la Dirección de Contribuciones, si pasando de 50 no exce­
de de 500 pesetas, y procederá igual recurso, en e. misino 
plazo, ante el Tribunal gubernativo del Ministerio de Ha­
cienda, si la cuantía excede de 500 pesetas. ,,

Art. 1787 Para que sea admitida la apelación de los in­
dustriales á quienes se imponga alguna responsabilidad 
pecuniaria, es indispensable el pago previo de la suma que 
ésta represento. , .

En cuanto á las multas y recargos, so observara lo que 
establece el art, 88 del reglamento de procedimientos.

Art. 179. Las resoluciones ijue respectivamente dicten 
en el círculo de sus atribuciones las Juntas, Centros y 1 i'i- 
bunal que expresa el artículo anterior, ponen término a a 
vía gubernativa, y sólo podrán ser reclamadas en la con­
tencioso administrativa.

Penalidad.
Art. 180. A todo industrial que resulte insolvente se le 

privará del ejercicio de la industria Ínterin no satisfaga la 
cuota y recargos que adeude, y no podrá dedicarse tampo­
co á la misma por medio de individuos de su familia ó ser­
vicio, ni á otra cualquiera por sí ni en compañía, sin que 
pegue el descubierto ó sean responsables solidarios los aso­
ciados. Las Autoridades prestaran inexcusablemente el 
auxilio necesario á la Administración ó sus agentes para 
el cierre de los establecimientos de que se trata, y si no lo 
verificasen, se les considerará defraudadores y comprendi­
dos en el caso 6 0 del art. 172 de este reglamento, corno 
también á dichos agentes si tolerasen la continuación del 
ejercicio de la referida industria. .

Con los defraudadores que no puedan hacer electivas las 
responsabilidades que se les hayan impuesto se empleara 
igual procedimiento. ,

Art. 181. A toda persona comprendida en los parratos 
primero y segundo del art. 172 de este reglamento se im­
pondrá: ‘ . ., . .

1° El pago de las cuotas que hubiera debido satisfacer 
por el tiempo que haya ejercido la industria en el año co­
rriente v en los dos anteriores.

2 .° Un recargo equivalente á la cuota de tarifa que por 
un año corresponda a la industria de que se trate.

Art. 182. A ios comprendidos en el párrafo tercero del 
expresado art, 172 so les impondrá:
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T A F A S

TARIFA 1.a
CLASE 1.a

Vendedores al por mayor de: oainhu»
1 Aceite v jabón y cosecheros de aceite que establez­

can puestos para la v¿nta al por mayor en diferente pueblo 
del de la producción. . „„4.n„„:OPA0

2. Aguardientes, espíritus, licores y vinos cxtra"{™-
3. Bacalao, especias, frutos coloniales, azucares, choco­

lates y conservas alimenticias de todas clases.
5. Acero^'cobre. cinc, hierro, latón y plomo en alam­

bres, barras, lingotes ó galápagos, planchas, tubos, aios, 
flejes, ejes de hierro, muelles, ballestas, limoneras y oti 
grandes piezas de hierro ó acero para carruajes y obras de 
•erreteria y otros metales. , ,

La venta de hierro ó acero en la forma expresada en este 
epígrafe es siempre por mayor.

6. Joyas piedras preciosas y objetos de oro y plata.
7. Quincalla y bisutería de tudas clases. .
8. Relojes de todas clases y artículos y herramientas 
VCl Ropas hechas de tejidos finos extranjeros ó del País 

Para toda clase de personas, con venta de dichos te idos.
10. Tejidos é hilados de seda, lana, estambres, algodón, 

lino, cáñamo ú otras materias textiles y sus mezclas de 
Cualquiera clase.

c l a s e  2.a

Vendedores al por mayor de:
. I' Porcelana,loz^finá, cristal y vidrios blancos, huecos 

ó planos.
3. Sal común ó purificada.

CLASE 3.a

1 . Bazares ó establecimientos de ropas hechas de tejados 
Anos extranjeros ó del país para señoras, hombres y nmos, 
con venta de dichos tejidos al por menor.

2 Cafés en que, ademas de los artículos prop os de esta 
industria, se sirven comidas, sea cualquiera su clase.

Los cafés establecidos en los locales de Sociedades, (,ii cu 
•os. Casinos y Tertulias, cualquiera que sea su caiactei, 
Que se concreten al servicio de dichos establecimientos, sii- 
tisfarán la mitad de la cuota asignada en el anterior epí­
grafe, sin tener en cuenta el numero de socios Ljtos esta­
blecimientos formarán gremio separado de los dedicados al

de fuego y blanca, naoio- 
nales ó extranjeras, aunque se compongan en el mismo lo­
cal ó taller unido á la tienda. a „ni4. Establecimientos de muebles de lujo y «domos c col­
gaduras de todas clases, en los cuales se venden nuevos o 
usados muebles dorados y de maderas finas, con o am mar­
moles y tallados, bronces y otros metales, laca, mosaico o 
incrustaciones, tapicería en terciopelo, damasco de seda, 
rnso, tafilete y otras telas ó pieles linas, aunquepoi excei 
ción, se construyan en el local algunos de dmhos efectos.

También serán comprendidos en este concento los que 
se encarguen de adornar habitaciones surtiéndolas de los 
muebles necesarios.

5. Establecimientos de venta al por mayor de toda cla­
se de curtidos y de otros artículos propios para el calzado 
5’ obras de guarnicionero.

6. Fondas, hoteles, reataurants y casas para hospedaje, 
con mesa redonda ó de hora para las comidas.
, 7. Establecimientos en que se preparan o sirven fiam­
bres, como jamones en dulce, carnes, aves rellenas, lenguas 
.Y embutidos trufados y otros comestibles extranjeros ana- 
logos. , .

No se exigirá otra cuota por el local que en e mismo 
edificio, y en comunicación directa con la tienda, dediquen 
•os dueños de ésta á servir los artículos expresados con vi- 
Uo» y licores. .

8. Vendedores al por menor de artículos de quincalla 
tina ó gruesa, obras de cristal, de bronce y otros metales, 
corno espejos, arañas, lámparas, candelabios y ema o 
jetos análogos de adorno. , , , . . xfioitrne

9. Vendedores de alfombras y de tejidos, telas ó fieltr s

que se emplean para alfombrar. La cuota señalada á esta 
industria es irreducible.

10. Vendedores al por menor de brocados, blondas y 
encajes finos extranjeros. . .

11 Vendedores al por mayor de camisería fina y_basta 
y demás ropa blanca, lisa y bordada, cuellos y puños de 
hilo ó algodón, chalinas y corbatas de todas clases. ,

12. Vendedores de coches y otros carruajes de lujo, 
nuevos ó usados. . .

13. Vendedores al por menor de joyas, piedras precio­
sas y objetos de oro y plata.

14. Vendedores al por mayor de mercería y paquetería.
(Se continuará.)

SECCION SEXTA.

Declaradas sin efecto, por taita de licitadores, la 
primera y segunda subasta de todas las especies 
sujetas al impuesto de consumos de este pueblo 
para 1893-94, por acuerdo de esta fecha de la Cor­
poración de mi presidencia, asociado de igual nú­
mero de contribuyentes, se procederá á celebrar 
subasta para el arriendo á la exclusiva de la venta 
al por menor de los grupos de líquidos y carnes 
en dicho ejercicio, cuya primera subasta tendrá 
lugar el día l.° de Mayo, de diez á doce de la ma­
ñana; la segunda, si no hubiere licitadores en la 
anterior, con rectificación de precios, el día 10 del 
mismo á igual hora, y si en esta tampoco se pie- 
sentaren postores á quien les hubiere sido adjudi­
cada la subasta, la tercera y última será el día 18, 
también de diez á doce de la mañana, en la Secre­
taría; admitiéndose en cada postura que cubran 
las dos terceras partes de la cantidad que sirvió 
de tipo para la anterior. ,

Los tipos, condiciones y precios de venta se ha­
llan de manifiesto en el oportuno pliego, que obra 
en la Secretaría municipal, donde podrá ser exa­
minado. ___ _

Monegrillo 22 de Abril de 1893.—El Alcalde, 

Alejo Germán.

No habiendo dado resultado los encabezamien­
tos parciales y gremiales, el Ayuntamiento y Jun­
ta de asociados tienen acordado proceder al arrien­
do á venta libre, por uno á tres años, de los dere­
chos de consumos y sus recargos, mediante su­
basta que se celebrará el día 10 de Mayo próximo, 
á las once de su mañana, en la Sala Consistorial 

de este pueblo. .
Si esta subasta no diese resultado, se celebrara 

una segunda el día 20 del mismo, en igual hora y 
local, por un año solamente, sirviendo de tipo las 
dos terceras partes del que sirvió en la primera.

Para en el caso de que esta subasta fuese nega­
tivo su resultado, se halla acordado igualmente 
proceder al arriendo con la exclusiva por un ano 
de los grupo#de líquidos y carnes, mediante su­
bastas que tendrán lugar el 30 del expresado mes 
de Mayo, 6 y 15 de Junio, todas en el local y hora 
que quedan mencionados. , .

Los pliegos de condiciones se hallaran de mani­
fiesto en la Secretaría del Ayuntamiento.

Montón 26 de Abril de 1893.—DI Alcalde, C-le- 

mente Franco.
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El Ayuntamiento y asociados de esta villa han 
acordado proceder al arriendo á venta libre de todas 
las especies sujetas al impuesto de consumos y 
sus recargos, por tres años, mediante subasta pú­
blica que tendrá lugar en su Sala Consistorial el 
día 10 de Mayo próximo, á las nueve de la maña­
na: y si no hubiere licitadores, se celebrará una 
segunda subasta el 22 del mismo mes, á la propia 
hora, bajo el pliego de condiciones que estará de 
manifiesto en la Secretaría del Ayuntamiento.

Velilla de Ebro 25 de Abril.de 1893.—El Al­
calde, Domingo Continente.

El apéndice al amillaramionto de esta villa pa­
ra el ejercicio económico de 1893-94, estará de 
manifiesto en la Secretaría de este Ayuntamiento 
por término de ocho días, á los efectos legales.

Velilla de Ebro 25 de Abril de 1893.—El Alcal- 
calde, Domingo Continente.

El padrón de cédulas personales de esta villa 
para el ejercicio económico de 1893-94, estará de 
manifiesto en la Secretaría de este Ayuntamiento 
por término de ocho días, á los efectos legales.

Velilla de Ebro 25 de Abril de 1893.—El Alcal- 
calde, Domingo Continente.

El apéndice al amillaramiento para el próximo 
ejercicio de 1893-94, se halla de manifiesto en la 
Secretaría de este Ayuntamiento por término do 
ocho días.

Caspe 22 de Abril de 1893.— El Alcalde, Ma­
nuel G-eric.

El padrón de cédulas personales para el próxi­
mo ejercicio, se halla de manifiesto por término 
de ocho días, contados desde la inserción del pre­
sente, en la Secretaría de esta Alcaldía.

Paniza 24 de Abril de 1893.—El Alcalde, Pedro 
Gambón.

El padrón de cédulas personales de 1893-94, 
se hallará de manifiesto, por témino de ocho días, 
en la Secretaría de esta Corporación.

Velilla de Jiloca 23 de Abril de 1893.—El Al­
calde, Pedro Lavilla.

El padrón de cédulas personales se encuentra 
al público en la Secretaría de este Ayuntamiento, 
formado para el año económico viniente de 1893 á 
91. por el término de 15 días, á contar desde la 
fecha, para que pueda ser examinado por cuantas 
personas lo crean procedente.

Muel 24 de Abril de 1893.—El Alcalde ejer­
ciente, Román Soler. w

SECCIÓN SÉPTIMA

JUZGADOS DE PRIMERA INSTANCIA.

Madrid.—Centro
En virtud de providencia del Sr. D. Luis Ponce 

de León, Juez de primera instancia del, distrito 

del Centro de esta Corte, dictada en este cha por 
ante mí el actuario en el juicio ejecutivo que se. 
sigue á instancia de D. Miguel San José de roro? 
y otro contra D? Carmen Lozano y Martín, como 
heredera de D. Patricio Lozano, se saca á la venta 

en pública subasta . .
Una casa, situada en la calle de Boggiero de la 

ciudad de Zaragoza, señalada con el núm. 58, con 
una superficie de 1G6 metros 50 decímetros 
drados; que linda por derecha con otra de dona 
Ignacia Al vero, por izquierda con la de D. Mateo 
Tena y por espalda con uno de los herederos ae 
D. Joaquín Rodrigo: tasada en la cantidad de 
12.084 pesetas. . |

Para cuyo remate simultaneo en el Juzgado qno 
corresponda de Zaragoza y en este del Gentío, 
calle del General Castaños, edificio de los Juzga­
dos, se ha señalado el día 20 de Mayo próximo, a­
la una de la tarde; previniéndose que no se admi­
tirán posturas que no cubran las dos terceras pai­
tes del avalúo, siendo preciso para hacerlas, con­
signar previamente en la Caja de Depósitos ó me­
sa del Juzgado, el 10 por 1Ó0 de la tasación, sin 
cuyo requisito no serán admitidos, quedando a 
responder del' cumplimiento de la obligación la 
del mejor postor; que no se han presentado títulos 
de propiedad de la finca, los que han sido suplidos 
con certificación del Registro y se hallarán de ma­
nifiesto en la Escribanía del actuario, todos los 
días hábiles, de ocho á once de la mañana, cali0 
de los Leones, núm. 4, piso principal, y en el Jnz' 
gado de Zaragoza, relación de aquella certificación 
para que puedan instruirse los que quieran tomar 
parte; debiendo conformarse con aquéllos sin exi­

gir otros.
' Madrid 12 de Abril de 1893.—V.° B.°—Ponce 
de León.—Ante mí, Venancio de Orche.

Madrid.—Congreso
En el Juzgado de primera instancia del Con­

greso de esta Corte y Escribanía del que refrenda, 
penden autos de concurso de la Compañía titulada 
«La Buena Fe», fundada por artífices plateros al 

fin del siglo pasado, en cuyos autos y para que 
pueda llegar á conocimiento de todos los que, tu­
vieren derecho á suceder á los primitivos acreedo­
res, se acordó insertar y así tuvo lugar en la Ga­

ceta oficial, número 74, del día 15 del corriente, 

la lista de todos éstos con el fin de que comparez­
can, si lo tienen por conveniente, á reclamar sus 
respectivos créditos, ya en dicho Juzgado, ya di­

rectamente en las oficinas de la Sindicatura qu0 
la componen D. Ramiro Martínez Aparicio y 
D. Luis Soria, ó instaladas en la calle de Juan0' 
lo, número 20, principal; advirtiéndose que hay 
suficientes fondos para su completo reintegro y 

que para lograr esto se han de presentar compr°' 
bantes justificativos del derecho que ostenten.

Madrid 20 de Marzo de 1893.—El Sr. Juez, Bab 

bino Martín.—El Escribano, Antolín Valdés.

IMPRENTA DEL HOSPICIO


